Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 26 de junho de 2024.

Ilmo. Sra.
Salete Matias
Assessora Administrativa
Diretoria de Assessoria CGI.br
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Primeiramente, gostaríamos de expressar nosso sincero agradecimento pelo apoio
financeiro que o CGI.br e o NIC.br forneceram ao XIX Simpósio Brasileiro de Sistemas
Colaborativos (SBSC 2024), realizado de 29 de abril a 03 de maio de 2024, em Salvador/BA.

Apresentamos no documento anexo uma listagem resumida das despesas previstas e
realizadas com os recursos oriundos do CGI.br e do NIC.br na execução do SBSC 2024.

Conforme demonstrado, não houve necessidade de remanejamento de recursos entre as
despesas previamente aprovadas. Consideramos, portanto, que os recursos foram utilizados de
acordo com as rubricas elencadas no projeto submetido.

Conforme demonstrado, não há saldo a ser devolvido ao CGI.br, uma vez que foram
utilizados todos os recursos para custear as despesas do evento.

Colocamo-nos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias e

aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração,
colocando a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

       Fernanda dos Santos Jorge
             Gerente Executiva

Despesas CGI.br para SBSC 2024

Nr.
Data

emissão
Nr.

documento
Tipo

documento
Nome Fornecedor/Prestador Rubrica Valor

1 10/06/2024 483841 NFE Hotelaria Accor Brasil S.A.

Locações de espaços (auditório e salas para sessões técnicas,
workshops, minicursos e secretaria) R$14.385,00

2 09/04/2024 0904/2024 fatura
ANELA VIAGENS E TURISMO

LTDA

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$15.498,58

3 07/05/2024 291 NFE
ANELA NEGOCIOS E EVENTOS

LTDA

Serviços serviços de terceiros - pessoa física e jurídica (App
programação, assessoria de imprensa, decoração, fotógrafo, limpeza,

mestre de cerimônias, projeto gráfico da marca, projeto do site e mídias
sociais, recepção aeroporto, sinalização painéis, legendagem, tradução,

R$1.626,70

4 17/04/2024 - recibo BRUNO FREITAS GADELHA

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$925,16

5 17/04/2024 - recibo Rafael Baldiati Parizi

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$1.788,08

6 19/04/2024 - recibo Denise Del Re Filippo

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$1.374,65

7 18/04/2024 1804/2024 fatura
ANELA VIAGENS E TURISMO

LTDA

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$1.167,27

8 26/04/2024 - recibo Juliana Baptista dos Santos França

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$977,65

9 25/04/2024 289 NFE
ANELA NEGOCIOS E EVENTOS

LTDA

Serviços serviços de terceiros - pessoa física e jurídica (App
programação, assessoria de imprensa, decoração, fotógrafo, limpeza,

mestre de cerimônias, projeto gráfico da marca, projeto do site e mídias
sociais, recepção aeroporto, sinalização painéis, legendagem, tradução,

R$940,30

10 25/04/2024 288 NFE
ANELA NEGOCIOS E EVENTOS

LTDA

Serviços serviços de terceiros - pessoa física e jurídica (App
programação, assessoria de imprensa, decoração, fotógrafo, limpeza,

mestre de cerimônias, projeto gráfico da marca, projeto do site e mídias
sociais, recepção aeroporto, sinalização painéis, legendagem, tradução,

R$1.763,00

11 01/05/2024 - recibo Saul Emanuel Delabrida Silva

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$961,26

12 29/04/2024 1 NFE
ARLEY PRATES FOTOGRAFIA

LTDA

Serviços serviços de terceiros - pessoa física e jurídica (App
programação, assessoria de imprensa, decoração, fotógrafo, limpeza,

mestre de cerimônias, projeto gráfico da marca, projeto do site e mídias
sociais, recepção aeroporto, sinalização painéis, legendagem, tradução,

R$3.000,00

13 01/05/2024 - recibo Sean Wolfgand Matsui Siqueira

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$565,13

14 01/05/2024 - recibo Leticia dos Santos Machado

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$1.381,13

15 01/06/2024 8000 NFE Hotelaria Accor Brasil S.A.

Alimentação (almoço voluntários, Keynotes e Comissão Especial, Coffe
break, Coquetel de Abertura) R$29.000,00

16 06/05/2024 1214 NF LokaEventos LTDA - ME

Locações equipamentos (computadores, impressora, internet, projetores,
sonorização, Plataformas de Videoconferência, Live Streaming /

Ambientes virtuais (ex. streamyard, Zoom, Loom, etc)
R$7.500,00

17 06805/2024 2 NFE ARLEY PRATES MENDES NUNES

Serviços serviços de terceiros - pessoa física e jurídica (App
programação, assessoria de imprensa, decoração, fotógrafo, limpeza,

mestre de cerimônias, projeto gráfico da marca, projeto do site e mídias
sociais, recepção aeroporto, sinalização painéis, legendagem, tradução,

R$800,00

18 29/04/2024 3 NFE WENDEL BOUCARD DE OLIVEIRA

Serviços serviços de terceiros - pessoa física e jurídica (App
programação, assessoria de imprensa, decoração, fotógrafo, limpeza,

mestre de cerimônias, projeto gráfico da marca, projeto do site e mídias
sociais, recepção aeroporto, sinalização painéis, legendagem, tradução,

R$5.870,00

19 07/05/2024 468 NFE
ALENA VIAGENS E TURISMO

LTDA

Transportes / Deslocamento (passagens aéreas, transporte terrestre,
traslado aeroporto aeroporto-Hotel / Hotel/Aeroporto) R$3.761,09

20 01/06/2024 483404 NFE Hotelaria Accor Brasil S.A.

Locações de espaços (auditório e salas para sessões técnicas,
workshops, minicursos e secretaria) R$10.615,00

Despesas

Nr. Rubrica Limite de gasto Realizado Saldo

1
Locações de espaços (auditório e salas para
sessões técnicas, workshops, minicursos e
secretaria)

R$25.000,00 R$25.000,00 R$0,00

2

Locações equipamentos (computadores,
impressora, internet, projetores, sonorização,
Plataformas de Videoconferência, Live Streaming
/ Ambientes virtuais (ex. streamyard, Zoom,

R$7.500,00 R$7.500,00 R$0,00

3

Serviços serviços de terceiros - pessoa física e
jurídica (App programação, assessoria de
imprensa, decoração, fotógrafo, limpeza, mestre
de cerimônias, projeto gráfico da marca, projeto

R$14.000,00 R$14.000,00 R$0,00

4
Serviços (Valor parcial do total de R$
93.500,00)

R$46.500,00 R$46.500,00 R$0,00

5
Transportes / Deslocamento (passagens aéreas,
transporte terrestre, traslado aeroporto aeroporto-
Hotel / Hotel/Aeroporto)

R$28.400,00 R$28.400,00 R$0,00

6
Transporte/Deslocamento
(Valor parcial do total de R$ 77.000,00)

R$28.400,00 R$28.400,00 R$0,00

7
Alimentação (almoço voluntários, Keynotes e
Comissão Especial, Coffe break, Coquetel de
Abertura)

R$29.000,00 R$29.000,00 R$0,00

8
Alimentação
(Valor parcial do total de R$ 67.700,00)

R$29.000,00 R$29.000,00 R$0,00

Total R$103.900,00 R$103.900,00 R$0,00

Resumo

		2024-06-27T12:21:08-0300